

افشین زین الدینی^۱، صبا فارغان^۲

^۱ گروه مهندسی مکانیک، واحد کرمانشاه، دانشگاه آزاد اسلامی، کرمانشاه، ایران zeinedini@iauaksh.ac.ir

^۲ گروه مدیریت صنعتی، واحد کرمانشاه، دانشگاه آزاد اسلامی، کرمانشاه، ایران fareghiansaba@yahoo.com

بهبود ارتباط دانشگاه و صنعت در اندیشه رهبر معظم انقلاب اسلامی

چکیده - ارتباط موثر دانشگاه و صنعت یکی از دغدغه‌های دنیای امروز است. در کشور ما هم در دهه‌های گذشته تلاش‌های بسیاری برای بهبود این ارتباط انجام شده است. لذا، در این در ابتدا مقاله به بررسی ارکان موثر بر ارتباط دانشگاه و صنعت پرداخته شده است. سپس، با تکیه بر بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی سعی شده است که راهکارهای افزایش ارتباط دانشگاه و صنعت مورد بحث و بررسی قرار گیرد. حمایت از پایان‌نامه‌ها، چاپ مقالات براساس نیاز کشور، فرصت مطالعاتی صنعتی برای اساتید دانشگاهی، ایجاد سازمان‌های مرتبط، شرکت‌های دانش‌بنیان و لحاظ مشوق‌ها از جمله راهکارهای مناسب در اندیشه رهبر معظم انقلاب اسلامی است.

کلید واژه - ارتباط دانشگاه و صنعت، مقام معظم رهبری، راهکارها، دولت

می‌بایست این ارتباط بطور موثری شکل نگرفته است [۲]. مقام معظم رهبری در سال ۱۳۹۷ در دیدار نخبگان و استعداد های برتر علمی بیان داشتند که از دانشگاه، صنعت خیلی می‌تواند استفاده کند. دانشگاه هم از صنعت خیلی می‌تواند استفاده کند. این کار هنوز آن جوری که ما خواستیم و گفتیم نشده است [۳]. پژوهش‌های انجام شده توسط محققین نشان می‌دهد که پیشرفت‌های چشم گیر در حوزه ارتباط صنعت و دانشگاه در سال های اخیر صورت گرفته است. اما در مقایسه با رتبه‌های جهانی، در جایگاه مناسبی قرار ندارد. اکثر دانشگاه های صنعتی، رتبه‌های پایینی از لحاظ ارتباط صنعت و دانشگاه دارند. این محققین به این نتیجه دست یافتند که، علی‌رغم پیشرفت‌های بسیار در ارتباط صنعت و دانشگاه، برای بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های موجود نیاز به برنامه‌ریزی و اقدامات بسیاری جهت ارتباط اثربخش صنعت و دانشگاه به ویژه برای دانشگاه‌های صنعتی کشور لازم می‌باشد [۴].

۱- مقدمه

توسعه ارتباط صنعت و دانشگاه بدلیل اثرات و پیامدهای بسیار مثبت آن در ایجاد تحولات تکنولوژیکی، اقتصادی و اجتماعی از دیرباز مورد توجه استراتژیست‌ها، سیاستگذاران و برنامه‌ریزان دانشگاهی و صنعت قرار داشته و تلاش‌های فراوانی جهت ایجاد پیوندی اثربخش بین صنعت و دانشگاه صورت گرفته است. قرن بیست و یکم رقابت بین‌المللی اقتصادی بر پایه دانش است. رقابت در بازار تکنولوژی محور امروز جهان مستلزم ادغام دانش‌های نوین با صنعت است. صنعتی که بی‌بهره از دانش روز باشد، محکوم به زوال و دانش بدون کاربرد در صنعت بی‌ارزش قلمداد می‌شود و این یعنی پیوند دانشگاه با صنعت [۱].

بهبود ارتباط دانشگاه و صنعت همواره یکی از اهداف عالی جمهوری اسلامی ایران بوده است. در سال‌های اخیر راه‌حل‌های بیشتری برای افزایش هر چه بیشتر ارتباط دانشگاه و صنعت از طرف دانشگاهیان و صنعتگران انجام شده است. اما آنطوری که